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în familie

Factori de decizie în domeniul protecției 
familiei și copilului în dificultate, 

specialiști de la direcțiile raţionale de 
asistență socială și protecție a familiei, 
ONG-uri care activează în acest dome-
niu,  angajații școlilor comunitare și ai 
instituțiilor rezidențiale vor beneficia în-
cepând cu anul nou de studii de instru-
iri tematice care îi vor ajuta pe viitor la 
soluționarea problemelor ce țin de protecția 
copiilor și prevenirea separării acestora de 
familiile lor. Instruirile se vor face în cadrul 
procesului de pilotare a educației incluzive. 
O declarație în acest sens a făcut Valentin 
Crudu, șef  Direcţie învăţămînt preșcolar, 
primar și secundar general la Ministerul 
Educaţiei  

Astfel, factorii de decizie, specialiștii 
din cadrul direcțiilor de asistență socială, 
protecție a familiilor, asistenții sociali și 
ONG-urile vor fi instruiți la tematici ce țin 
de managmentul de caz, supervizare, meca-
nismul de referire, sistemul de prevenire a 
instituţionalizării, precum și  servicii pre-
cum sprijin familial, reintegrare, asistență 
parentală profesionistă, monitorizare post-
reintegrare, mobilizare a comunităţii.  Pa-

ralel cu serviciile existente, această catego-
rie de specialiști va trebui să identifice noi 
posibilități de a dezvolta servicii de alterna-
tivă, care să răspundă necesităților tuturor 
copiilor. 

De instruire vor beneficia și serviciile 
specializate de tipul centrelor comunitare, 
asistenții parentali profesioniști, părinţii edu-
catori din casele de copii de tip familie ș.a.

Profesorii din școlile unde urmează să 
fie reintegrați copiii dezinstituționalizați vor 
fi instruiți în domeniul  educaţiei incluzive 
și vor afla  metode și practici noi de  lucru 
cu copilul. În toate școlile comunitare vor fi 
formate echipe  de sprijin pentru copii. 

,,Cadrele didactice de sprijin sunt  per-
soanele-cheie în incluziune, de aceea este 
important ca ele să fie pregătite, să știe 
cum să lucreze cu acești copii, cum să fa-
ciliteze procesul de incluziune școlară și 
socială a copilului. Cu regret, practica de-
monstrează că unii profesori nu știu cum 
să interacționeze cu copiii care au cerințe 
educaționale speciale, îi așează în ulti-
ma bancă și nu îi antrenează în procesul 
educațional”, a afirmat Valentin Crudu. 

Instruirea specialiştilor 
asigură succesul 

Programul de dez-
voltare a educaţiei 
incluzive – aprobat 

de Guvern 

Guvernul a aprobat  recent Programul 
de dezvoltare a educaţiei incluzive 

în Republica Moldova pentru anii 2011-
2020. Documentul stabilește cadrul con-
ceptual al educaţiei incluzive, bazându-
se pe necesitatea de a schimba și adapta 
continuu sistemul educaţional naţional 
pentru a răspunde necesităților tuturor 
copiilor. 

Continuare în pag. 5

Educaţia incluzivă – 
pe ordinea de zi 

a consiliului coordo-
nator al reformei 

Ministerul Educaţiei a întrunit 
în şedinţă ordinară membrii 
Consiliului de Coordonare a 

reformei sistemului rezidenţial 
de îngrijire a copilului şi a dez-

voltării educaţiei incluzive.

Continuare în pag. 4

Buletin informativ al proiectului „Asigurarea dreptului copilului la familie şi protecţia lui de violenţă, abuz şi neglijare” 
implementat de EveryChild în parteneriat cu Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei şi Ministerul Educației
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Ministerul Educaţiei 
a întrunit în şedinţă ordinară 

membrii Consiliului 
de Coordonare a reformei 

sistemului rezidenţial 
de îngrijire a copilului 

şi a dezvoltării educaţiei 
incluzive

La ședinţă au participat reprezen-
tanţi ai Ministerului Muncii, Pro-

tecţiei Sociale și Familiei, Ministerului 
Finanţelor, Ministerului Sănătăţii, UNI-
CEF în Moldova, „Lumos” în Moldova, 
„EveryChild” ș.a.

Ministrul Educaţiei, Mihail 
Şleahtiţchi, a mulţumit parteneri-
lor de dezvoltare pentru suportul 
acordat la implementarea reformei 
sistemului rezidenţial și a subliniat 
importanţa dezvoltării educaţiei in-
cluzive în Republica Moldova. 

Prezentă la ședință, Sandie Blan-
chet, Reprezentant adjunct, UNICEF 
Moldova a menționat că toți copiii 
din Moldova au dreptul la educație 
de calitate. ,,În R. Moldova există 
șapte mii de copii instituționalizați. 
Majoritatea dintre ei sunt clasificați 
drept copii cu dizabilități. Închiderea 
instituțiilor rezidențiale  și acordarea 
unor ajutoare financiare corespun-
zătoare  pentru familii ar economisi 
milioane de lei pentru țară”, a spus 
reprezentantul UNICEF.  

În cadrul ședinţei s-a decis cre-
area unui grup de lucru intersecto-
rial care va elabora Planul naţional 
de acţiuni privind implementarea 
Programului de dezvoltare a educa-
ţiei incluzive în Republica Moldova 
pentru anii 2011-2020.

Membrii consiliului de coordo-
nare au discutat, de asemenea, re-
feritor la coordonarea activităţilor 
privind elaborarea actelor normati-
ve în domeniul educaţiei incluzive, 
precum și aprobarea metodologiei 
de pilotare a educaţiei incluzive.

Totodată, a fost prezentată campa-

nia de mediatizare a Strategiei 
privind implementarea refor-
mei sistemului rezidenţial de 
îngrijire a copilului și dezvol-
tării educaţiei incluzive.

Consiliul de coordonare 
a reformei a fost constituit în 
anul 2010 în scopul coordo-
nării intersectoriale a activi-
tăţilor în domeniul reformei 
sistemului rezidenţial de în-
grijire a copilului.  

 Structura nominali-
zată este constituită din  reprezen-
tanţi din Cancelaria de Stat, Minis-
terul Educației, Ministerul Muncii 
Protecției Sociale și Familiei, Minis-
terul Finanțelor, Ministerul Afacerilor 
Interne, Ministerul Sănătății, Institu-
tul de Ştiințe ale Educației, Direcţia 
municipală educaţie, tineret și sport, 
Direcţia municipală protecţia drep-
turilor copilului, UNICEF, gimnaziul 
„Pro Succes”, ONG-uri active în do-
meniu: CCF Moldova, A.O. Lumos, 
Every Child, Keystone, A.O. Femeia și 
copilul – protecţie și sprijin, Centrul 

Speranţa. 

Educaţia incluzivă – pe ordinea de zi 
a consiliului coordonator al reformei 

... ,,În Republica Moldova există 
șapte mii de copii instituționalizați. 
Majoritatea dintre ei sunt clasificați 
drept copii cu dizabilități. Închiderea 
instituțiilor rezidențiale  și acordarea 
unor ajutoare financiare corespun-
zătoare  pentru familii ar economisi 
milioane de lei pentru țară”.!
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Implementarea Programului de 
dezvoltare a educaţiei incluzive 

va contribui la realizarea misiunii 
prioritare a învăţământului – ace-
ea de a asigura șanse egale și acces 
la educaţie de calitate pentru fie-
care copil, tânăr și adult, la toate 
nivelurile și treptele sistemului de 
învăţământ. 

Obiectivele generale ale Progra-
mului sunt: promovarea educaţiei 
incluzive drept prioritate educaţi-
onală în vederea evitării excluderii 
sau marginalizării copiilor, tineri-
lor și adulţilor; dezvoltarea cadru-
lui normativ și didactico-metodic pentru 
promovarea și asigurarea implementării 
educaţiei incluzive; formarea unui mediu 
educaţional prietenos, accesibil, capa-
bil să răspundă așteptărilor și cerinţelor 
speciale ale beneficiarilor; formarea unei 
culturi și a unei societăţi incluzive.

Potrivit lui Valentin Crudu șef  de di-
recţie la Ministerul Educației:,,Educația  
nu poate fi considerată un privilegiu doar 
pentru o anumită categorie de copii, ca-
pabili să parcurgă învăţământul general 
fără dificultăţi. Copiii sunt diferiţi, ei au 
potenţial şi necesităţi diferite, însă toţi au 
dreptul la educaţie de calitate. Izolarea co-
piilor cu cerinţe educaţionale speciale de 

semenii lor şi de şcoala comunitară este o 
practică depăşită şi dăunătoare. În loc să 
ofere soluţii, o astfel de practică generează 
noi probleme”.

Autoritățile spun că prin implemen-
tarea Programului de dezvoltare a educa-
ţiei incluzive se dorește extinderea în toa-
tă ţara a fenomenului de integrare școlară 
a copiilor dezavantajaţi. Fiecare copil, 
indiferent de starea materială a familiei, 
mediul de reședinţă, apartenenţa etnică, 
limba vorbită, sex, vârstă, starea de sănă-
tate, caracteristicile de învăţare, trebuie 
să fie și va fi integrat în școala generală, 
bucurându-se de abordarea individuali-
zată atât de necesară copilului. 

În școlile cu practici incluzive, în 
funcţie de capacităţile instituţiilor, vor 
fi dezvoltate servicii de sprijin pentru 
facilitarea incluziunii copiilor cu cerinţe 
educaţionale speciale.

Conform Programului de dezvol-
tare a educaţiei incluzive în Republica 
Moldova, la nivel de comunitate vor fi 
instituite servicii de identificare, evalua-
re precoce și diagnosticare a dezvoltării 
copiilor. Pentru a eficientiza procesul de 
incluziune, vor fi create servicii de școla-

rizare, educaţie, monitorizare a 
evoluţiei școlare pentru diferite 
categorii de copii, orientare pro-
fesională, socializare, profesio-
nalizare. 

Tot la nivel de comunitate 
vor activa servicii psihopedago-
gice (de recuperare și reabilitare 
a dezvoltării, de sprijin școlar, de 
elaborare a planurilor de servicii 
individuale, adaptări curricula-
re etc.), psihologice (de asistenţă 
și consiliere pentru copii, tineri, 
adulţi, pentru familie, cadre di-
dactice, comunitate) și de suport 
(cadru didactic de sprijin, asistent 
personal, tehnologii asistive, ser-

vicii de interpretare mimicogestuală etc.).
După necesitate, vor fi oferite servicii 

de educaţie complementară și opţională, 
de asistenţă specializată (logoped, tiflo-
pedagog, kinetoterapeut etc.), de asis-
tenţă socială sau juridică, de transport, 
deplasare și adaptare a căilor de acces în 
instituţii.

Programul de dezvoltare a educaţiei incluzive – 
aprobat de Guvern 

... prin implementarea Programu-
lui de dezvoltare a educaţiei inclu-
zive se doreşte extinderea în toată 
ţara a fenomenului de integrare şco-
lară a copiilor dezavantajaţi. Fiecare 
copil, indiferent de starea materială 
a familiei, mediul de reşedinţă, apar-
tenenţa etnică, limba vorbită, sex, 
vârstă, starea de sănătate, caracte-
risticile de învăţare, trebuie să fie 
şi va fi integrat în şcoala generală, 
bucurându-se de abordarea indivi-
dualizată atât de necesară copilului. !
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– Cine sau ce este „Lumos”? Care sunt 
preocupările organizaţiei?

– „Lumos” este o organizaţie neguver-
namentală, cu sediul la Londra, fondată de 
scriitoarea J.K. Rowling, autoarea faimoa-
selor romane despre Harry Potter. Asoci-
aţia Obștească „Lumos Foundation Mol-
dova” reprezintă una din filialele acestei 
organizaţii și activează din 2006. „Lumos” 
sprijină Guvernul Republicii Moldova în 
realizarea politicilor naţionale de protec-
ţie a copiilor, prin implementarea a patru 
proiecte care vin să asigure respectarea 
dreptului copilului de a crește în familie, 
dreptul la educaţie de calitate, dreptul la 
dezvoltare și supravieţuire, la protecţie 
socială corespunzătoare. Proiectele se im-
plementează în trei regiuni-pilot: raioanele 
Florești, Ialoveni și municipiul Chișinău. 
Unul din cele mai complexe și ambiţioa-
se proiecte, la acest moment, este cel care 
vizează reforma sistemului rezidenţial de 
îngrijire a copilului. 

– Care este contribuţia „Lumos” la re-
alizarea acestei reforme?

– În anul 2010, circa o sută de copii 
din internatele din Chișinău, Florești și Ia-
loveni au revenit în familiile biologice sau 
extinse. Atunci când vorbim despre dezin-
stituţionalizare, nu ne limităm doar la tran-
sferul copilului dintr-un mediu rezidenţial 
în unul familial. Specialiștii „Lumos” au 
oferit consiliere psihologică familiilor și 
copiilor, pregătindu-i pentru schimbarea 
ce urma să se producă în viaţa lor. În unele 
cazuri, organizaţia a contribuit la îmbună-

tăţirea condiţiilor de trai, a asistat familiile 
la perfectarea documentelor. Reintegrarea 
copiilor în familie se desfășoară concomi-
tent cu includerea acestora în învăţământul 
general. În același timp, o parte din activi-
tăţile „Lumos” sunt orientate spre preveni-
rea instituţionalizării altor copii.

– Aţi spus că circa o sută de copii au 
fost reintegraţi în familii. Monitori-
zează cineva situația lor?  

– Specialiștii „Lumos” monitorizează 
toate etapele procesului de reintegrare a 
copiilor. Recent experţii noștri, în comun 
cu reprezentanţii direcţiilor raionale de 
învăţământ, tineret și sport, au evaluat co-
piii dezinstituţionalizaţi din școala auxili-
ară din orașul Mărculești, raionul Florești, 
și din școala specială din orașul Ialoveni. 
Membrii echipelor de evaluare au discutat 
cu diriginţii, psihologii școlari, directorii 
de școală, asistenţii sociali comunitari, me-
dicii de familie, părinţii sau reprezentanţii 
autorităţii tutelare – cu toţi cei implicaţi în 
incluziunea copiilor. Rezultatele monitori-
zării arată că majoritatea copiilor dezinsti-
tuţionalizaţi s-au adaptat cu succes în noul 
mediu școlar. Ei spun că se simt mult mai 
bine în familie și în școala din localitatea în 
care trăiesc. Câţiva dintre copiii dezinsti-
tuţionalizaţi au ajuns drept exemplu pen-
tru colegii de clasă. Profesorii și psihologii 
școlari au afirmat despre copiii reintegraţi 

că aceștia au devenit mai comunicabili, au 
depășit timiditatea, frica, au devenit mai 
organizaţi, mai îngrijiţi și mai exigenţi faţă 
de sine. În plus, afecţiunile de care sufereau 
copiii s-au atenuat ori au dispărut odată cu 
părăsirea internatului și reîntoarcerea în 
familie. 

– V-aţi confruntat și cu  dificultăţi în 
procesul de reintegrare a copiilor?

– Experienţa noastră arată că inclu-
ziunea copiilor cu cerinţe educaţionale 
speciale în școlile comunitare este posibi-
lă, dar e nevoie și de o abordare sistemi-
că. Profesorii duc lipsă de instrumente de 
lucru cu astfel de copii. Experţii „Lumos”, 
în comun cu specialiștii din cadrul Mi-
nisterului Educaţiei, au elaborat un mo-
del de educaţie incluzivă, care urmează a 
fi pilotat în baza Metodologiei promovate 
de minister. Modelul respectiv presupune 
integrarea copiilor cu cerinţe educaţiona-
le speciale în învăţământul general, prin 
organizarea procesului educaţional indi-
vidualizat și acordarea asistenţei adecvate. 
În acest scop, vor fi create structuri și ser-
vicii de suport, cum ar fi centrele de zi sau 
centrele de resurse, va fi instituit postul de 
cadru didactic de sprijin, vor fi realizate și 
alte activităţi de suport. Istoriile de succes 
ne motivează să fim perseverenţi în pro-
movarea educaţiei incluzive.

– Vă mulţumim pentru interviu.

„Istoriile de succes ne motivează să fim 
perseverenţi în promovarea educaţiei incluzive”

Interviu cu Irina MALAnCIuC, 
directorul Asociaţiei Obștești „Lumos Foundation Moldova”
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Prezent la eveniment,  Valentin Crudu, 
șef de direcție în cadrul ME, a relevat 

că instituționalizarea pe perioade nedeter-
minate reprezintă o încălcare gravă a drep-
turilor copilului. 

Datele evaluării arată că cele mai frec-
vente cauze ale instituţionalizării copiilor 
sunt problemele familiei (abuzul de alcool 
al părinţilor, modul dezorganizat de viaţă, 
dificultăţile materiale, lipsa spaţiului loca-
tiv). S-a constatat că 33  din cei 50 de copii 
instituționalizați au stat în instituție, izolați 
de societate,  mai mult de șapte ani.  

Istoriile de viață ale acestor copii sunt 
impresionante. Astfel, în procesul de evalu-
are, o fetiţă din raionul Strășeni a mărturisit 
echipei de evaluatori că ar vrea să-și schim-
be numele, chipul, cetăţenia, să plece din 
Moldova și să uite de internat și de viața pe 
care a avut-o și o are. Aceste confesiuni sin-
cere exprimă drama pe care copiii instituţi-
onalizaţi continuă să o trăiască. În context,  
specialiștii din cadrul echipei de evaluare au 
recomandat reintegrarea copiilor în familii 
biologice sau extinse, iar în cazurile în care 

acest lucru  nu este posibil, copii ar trebui 
plasați în serviciile de tip familial, cum ar 
fi asistenţa parentală profesionistă, casa de 
copii de tip familie sau casa comunitară.

 ,,Lumos” și-a arătat disponibilitatea 
de a sprijini autorităţile administrației 
publice locale în procesul complex și di-
ficil de închidere a instituției rezidențiale.   
Domnica Gânu, manager de program 

,,Lumos”, a subliniat că transferul copii-
lor dezinstituționalizați în alte internate 
contravine politicilor internaționale de 
protecție a drepturilor copilului. 

Din 1 septembrie 2011 în instituţie  ră-
mân doar 22 de copii. S-a stabilit că aceștia 
vor frecventa școala din comunitate, dar 
vor continua să locuiască în internatul din 
Napadova. 

Copiii din Napadova 
au revenit în familie 

şi comunitate 
Rezultatele evaluării copiilor din gimnaziul internat Napadova au constituit subiec-
tul de discuţie în cadrul unei ,,mese rotunde”, organizate de  Ministerul Educaţiei, 

cu suportul UNICEF, în parteneriat cu Asociaţia Obştească „Lumos Moldova”. 
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Abordarea individualizată a copiilor cu 
cerinţe educaţionale speciale, inclusiv 

a copiilor dezinstituţionalizaţi, reprezintă 
unul din principiile educaţiei incluzive, 
ce garantează reușita incluziunii școlare. 
Numărul copiilor care părăsesc instituţii-
le rezidenţiale și sunt integraţi în sistemul 
educaţional crește cu fiecare an, fapt ce co-
incide cu obiectivele reformei sistemului 
rezidenţial de îngrijire a copilului. Aproba-
rea Programului de dezvoltare a educaţiei 
incluzive în Republica Moldova impune o 
schimbarea a atitudinii managerilor școlari  
faţă de copiii cu cerinţe educaţionale spe-
ciale, schimbarea modului de organizare 
a procesului educaţional, aplicarea noilor 
abordări în evaluarea rezultatelor școlare 
etc. Aceste și alte subiecte au fost discutate 
în cadrul seminarului metodologic pentru 
directorii instituțiilor școlare din Chișinău,  
organizat de către Direcţia Generală Edu-
caţie, Tineret și Sport (DGETS) a Consi-
liului Municipal Chișinău în partene-
riat cu Asociaţia Obștească (AO) 
“Lumos Foundation Moldova”.  

Managerii școlari au sub-
liniat importanţa moderniză-

rii infrastructurii, schimbării atitudinilor, 
condiţii ce vor asigura ca educația incluzivă 
să se dezvolte.

 În cadrul seminarului a fost examina-
tă structura-model a planului educaţional 
individualizat (PEI) - instrument de bază 

în organizarea activităţii de învăţare/dez-
voltare a copiilor cu cerinţe educaţionale 
special.  

Directorii gimnaziilor și liceelor au 
fost implicaţi într-un exerciţiu practic, ce 
le-a permis acestora să-și expună proprii-
le viziuni faţă de reconsiderarea activităţii 
instituţiilor de învăţămînt general în con-
textul implementării Programului de dez-
voltare a educaţiei incluzive pentru anii 
2011-2020. Mai mulți directori de instituții 
au relevat necesitatea creării și extinderii 
structurilor/serviciilor de suport în in-
stituţia de învăţămînt și în comunitate, 
consolidarea parteneriatului cu părinţii, 

autorităţile publice locale și organiza-
ţiile neguvernamentale din domeniul 
drepturilor copilului, promovarea 
bunelor practici de incluziune școla-

ră a copiilor cu cerinţe educaţionale 
speciale. De asemenea, s-a accen-

tuat necesitatea  organizării  unor 
seminare instructiv-metodice 
pentru cadrele didactice care vor 
asigura implementarea cu succes 
a educaţiei incluzive. 

Managerii şcolari - pregătiţi 
să producă reforma 

Serviciul a fost creat de Consiliul 
Raional Orhei, Direcţia asistenţă socia-
lă și protecţia familiei, în parteneriat cu 
Keystone Human Services International 
Moldova Association (KHSIMA), în ca-
drul Programului “Comunitate Incluzivă 
– Moldova”.  

Casa comunitară este mobilată și 
dotată cu tot necesarul pentru locatari. 
Locuinţa oferă un mediu sigur, accesibil 
și confortabil, asemănător celui familial. 
În această casă vor locui patru băieţi cu 
dizabilităţi intelectuale și fizice severe, 
care necesită suport permanent. Ei vor 

fi ajutaţi în activităţile zilnice de către 6 
specialiști de suport, care vor lucra pe 
schimburi. 

Serviciul social Casa comunitară este 
un serviciu alternativ celui rezidenţial 
pentru persoanele cu dizabilităţi mintale 
(internatele psihoneurologice și casele-in-
ternat pentru copii cu deficienţe mintale). 

Astfel, adulţii și copiii cu dizabilităţi 
mintale (inclusiv cei lipsiţi de capacitate 
de exerciţiu), care necesită protecţie, în-
grijire și suport specializat continuu (nu 
se pot întreţine, autoservi și autogospo-
dări fără asistenţă și suport continuu în 

comunitate) sînt plasaţi într-un mediu 
comunitar unde calitatea vieţii lor este 
mult mai înaltă și ei au acces la toate ser-
viciile comunitare.

Pînă la sfîrșitul lunii septembrie cu-
rent încă 4 băieţi din Casa internat pen-
tru copii (băieţi) cu deficienţe mintale 
severe din Orhei vor fi transferaţi în Casa 
comunitară din s. Voloave, r. Soroca. 

Programul „Comunitate Incluzivă – 
Moldova”, este implementat de Keystone 
Human Services International Moldova 
Association în parteneriat cu Ministe-
rul Muncii, Protecției Sociale și Familiei 
(MMPSF).  

Pînă în prezent, 269 de copii și tineri 
dezinstituţionalizaţi din Casa internat pen-
tru copii cu deficienţe mintale din Orhei 
sau în risc de a fi plasaţi în această instituţie 
beneficiază de suportul Programului.

Patru băieţi din Casa internat Orhei 
s-au mutat în propria casă

“Am plîns astăzi, cînd m-au luat de la casa internat… nu pentru că îmi 
părea rău că plec, ci pentru că am ieşit de acolo”, ne mărturiseşte Ion, 

unul din cei 4 băieţi din Casa internat pentru copii (băieţi) cu deficienţe min-
tale severe din Orhei care au fost transferaţi, recent, în primul serviciu social 
Casă comunitară din Republica Moldova, creat în s. Mitoc, r. Orhei. 
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Instruirea a avut loc în cadrul proiectul 
„Susţinerea autorităţilor publice loca-

le din Moldova în prestarea serviciilor 
alternative de tip familial copiilor lipsiţi 
de îngrijirea părintească”  implementat 
de EveryChild Moldova  în colaborare cu 
Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale și 
Familiei și autorităţile publice locale din 
raioanele Anenii Noi, Sângerei, Şoldănești, 
Florești, Glodeni, Râșcani, Ocnița, mun. 
Bălți și regiunea Transnistreană. 

 Asistenţa parentală profesionistă  este 
un serviciu social care oferă copilului lipsit 
temporar sau permanent de grija părinteas-
că un mediu familial optim pentru dezvol-
tare. Scopul serviciului constă în protecţia 
temporară a copilului aflat în dificultate, 
socializarea și reintegrarea acestuia în fa-
milia biologică, extinsă, adoptatoare sau în 
comunitate. Asistenţi parentali pot deveni 
persoanele de până la 60 de ani, care asi-
gură creșterea sau îngrijirea tem-
porară a copilului la domiciliu, în 
vederea asigurării reintegrării lui 
în familia biologică. 

Potrivit Irinei Spivacenco, 
manager de proiect în cadrul 
organizației EveryChild, în anul 
curent serviciul de asistență pa-
rentală profesionistă va fi extins 
în opt raioane ale republicii. În to-
tal în republică există  la moment 
105 familii de asistenți parentali 
profesioniști, care îngrijesc 152 de copii.  

Natalia Terteac, specialist principal în 
problemele familiei la direcția municipa-
lă pentru protecția drepturilor copilului, 
Chișinău:

,,Importanța serviciului de APP,  apărut 
în R. Moldova în anul 2000, ne-a dovedit-o 
timpul. Direcția pe care o reprezint este pri-

ma structură care a dezvoltat acest serviciu, 
chiar dacă la acel moment nu exista încă o 
bază legală.  APP oferă  copilului posibilita-
tea  de a creşte şi a se educa în mediul famili-
al. Ca urmare, avem o personalitate integră, 

un cetățean  fără probleme psihologice, fără  
dificultăți de integrare în mediul social. 

Primul beneficiar al APP este copilul. 
Și statul are de câştigat, asta deoare-
ce  acest serviciu este mult mai ieftin, 
dar şi mai benefic dezvoltării copilului, 
comparativ cu instituțiile rezidențiale.  
În Chişinău există actualmente  16 
asistenți parentali profesionişti. Ser-
viciul va fi extins şi dezvoltat în conti-
nuare, în acest scop fiind deja alocate 
anumite mijloace financiare”. 

Zinaida Bunescu, șefa secției 
asistență socială și protecție a familiei, 
raionul  Anenii Noi: 

,,În raionul Anenii Noi exis-
tă o singură familie de asistenți parentali 
profesionişti, care a luat la educație trei co-
pii.  Ca şi în alte localități, la Anenii Noi, 
există foarte mulți copii care au nevoie de 
acest suport. Încercăm să creăm noi servicii 
pentru copiii în dificultate, deoarece la mo-
ment acestea lipsesc aproape cu desăvârşire 
în raionul nostru. 

Chiar dacă  experiența de care dispunem 
nu e prea mare, ne-am dat seama că în APP 
copiii se simt cel mai bine, fiind  protejați şi 
educați ca într-o familie adevărată. 

Pentru a acoperi toate situațiile de 
urgență am avea nevoie de cel puțin şase 
familii de asistenți parentali profesionişti. 
Autoritățile publice locale sunt pregătite să 
ne acorde tot suportul necesar în acest sens, 
rămâne doar să  identificăm familiile care 
sunt gata să presteze acest gen de serviciu”.  

Asistenţa parentală profesionistă – 
o şansă pentru copiii în dificultate 

Asistenţa parentală profesionis-
tă  este un serviciu social care oferă 
copilului lipsit temporar sau permanent 
de grija părintească un mediu familial 
optim pentru dezvoltare. Scopul servi-
ciului constă în protecţia temporară a 
copilului aflat în dificultate, socializa-
rea şi reintegrarea acestuia în familia 
biologică, extinsă, adoptatoare sau în 
comunitate.

!

Specialişti în protecţia copilului din şapte raioane au participat la un seminar în problema 
instituirii  şi dezvoltării serviciului de asistenţă parentală profesionistă (APP).
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Elena, devine nervoasă atunci când își 
amintește despre perioada în care fe-

ciorul său, Dumitru, un adolescent de 15 
ani, s-a aflat în școala auxiliară din Scu-
leni, Ungheni. Femeia învinuiește direcția 
școlii în care Dumitru a făcut clasa I și co-
misia medico-psiho-pedagogică raiona-
lă de faptul că băiatul său a fost plasat în 
mod abuziv într-o instituție pentru copii 
cu dizabilități mintale. 

Dumitru a ajuns în școala din Sculeni 
din cauza nereușitei școlare. Băiatul nu 
a mers nicio zi la grădiniță și în clasa I a 
venit total nepregătit.  Pentru că rămânea 

mult în urma celorlalţi elevi și diminua 
reușita pe instituţie, directoarea l-a reco-
mandat spre examinare în cadrul comisiei 
medico-psiho-pedagogice raionale care  a 
decis să-l trimită la Sculeni.

Rugămintea familiei de a-i permite 
copilului să repete clasa I  a rămas fără 
nicio reacție. 

A urmat despărţirea, pe care nici Du-
mitru, nici părinţii săi nu au putut-o ac-
cepta vreodată. Mama sa recunoaște că de 
cele mai multe ori mergea la instituţie și îi 
cerea voie să meargă acasă cu o zi mai îna-
inte de a se termina săptămâna de studii, 

iar altă dată veneau la școală cu o întârzi-
ere de o zi-două.

„Îmi era milă să știu că e acolo, departe 
de noi. Ştiam că uneori îi este frig pentru 
că în camera enormă unde dormea erau 
numai două calorifere, care abia dezmor-
ţeau aerul. Ştiam că uneori nu are cu ce să-
și potolească foamea”, povestește femeia.  

Dumitru spune că la Sculeni toate zi-
lele erau la fel -același program în fiecare 
zi, același plictis. Singura distracție erau 
filmele de la televizor. La calculatoare nu 
aveau acces. Pe timp frumos, după lecţii 
munceau deseori în sera de pe teritoriul 
școlii –  creșteau roșii, castraveţi, morcov 
din care angajaţii instituţiei făceau tot fel 
de conserve pentru meniul copiilor. 

Mama lui Dumitru spune că dacă ar fi  
să întoarcă timpul  înapoi nu s-ar lăsa con-
vinsă de nicio autoritate să-și ducă băiatul 
la o școală specială ci ar bate la ușa mai 
multor instituţii din localitate până ar găsi 
una pe potriva necesităţilor copilului.

De mai bine de an Dumitru a revenit lîn-
gă cei dragi și acum încearcă să recupereze 
anii cât au stat departe unul de altul. Familia 
este susţinută în demersurile sale de specia-
liștii de la secţia asistenţă socială și profeso-
rii de la liceu unde învaţă adolescentul.  

Prietenos și cumpătat din fire Dumitru 
s-a încadrat destul de repede în școala din 
comunitate. Cu disciplinele școlare se des-
curcă destul de greu, dar știe că poate miza 
oricând pe ajutorul celui mai bun prieten 
din clasă- Mihai și a profesorului de sprijin.  

Cel mai greu se descurcă la matematică, 
dar și alte obiecte îi dau destule bătăi de cap. 
Fiecare notă de șapte sau opt pe care Dumi-
tru o aduce acasă e o adevărată sărbătoarea 
pentru toată familia. Mama sa visează ca 
băiatul să învețe o limbă străină pentru că, 
zice ea, asta-i o bucată sigură de pâine. 

Planurile lui Dumitru, însă, sunt de-
parte de munca intelectuală. Băiatul vrea să 
devină lemnar sau cioplitor în lemn și chiar 
a început a învăța câte puțin și meserie. 

Ne demonstrează cu mândrie prime-
le încercări.  A auzit de la alţi copii că e 
o meserie bună și că „un lemnar bun nu 
moare niciodată de foame”. Drept urmare, 
în orele libere care îi rămân după teme și 
gospodărie, Dumitru se izolează într-un 
colţ de cameră și încearcă să-și perfecţi-
oneze măiestria.  

„I-au furat şase ani din copilărie! 
Nimeni nu îi va întoarce înapoi  ce a pierdut...” 


